

## 10. Vinterbadning i havnebadene (2009-151522)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage forvaltningens undersøgelse om vinterbadning i havnebadene til efterretning.

### INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. **at** Kultur- og Fritidsudvalget tager forvaltningens undersøgelse om vinterbadning i havnebadene til efterretning.

### Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) besluttede den 5. november 2009, at forvaltningen den 26. november 2009 skulle forelægge en indstilling til KFU om muligheden for vinterbadning i de københavnske havnebade.

### Løsning

Forvaltningen har sammen med bl.a. Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) undersøgt muligheden for at vinterbade i havnebadene.

### Undersøgelse af vinterbadning i havnebadene – uddybning og forhold

I forhold til vinterbadning vil der være en række forskelle ved at bade fra kyst/strand og i havnebade. Der drejer sig bl.a. om forhold forbundet ved badesikkerhed og dybde.

#### Sikkerhed, bundforhold og issikringer

Vinterbadning bør af sikkerhedsmæssige årsager kun ske i de bassiner i havnebadene, hvor man kan bunde.

De små motorer (issikringer), som er lagt ned i bassinerne om vinteren for at undgå frys af vand og dermed ødelæggelse af badet, skal slukkes og tages op af fagfolk.

### Typer af vinterbadning

#### A. På eget ansvar/egen hånd (selvorganiseret uden opsyn fra livreddere)

Pga. ovennævnte forhold anbefaler forvaltningen ikke denne type af vinterbadning.

#### B. Foreningsbadning - foreningsbasis med opsyn fra foreningens egne kystlivreddere

Vinterbadning bør foregå om dagen i dagslys og på foreningsbasis, hvor foreningen stiller med kvalificeret opsyn (kystlivredder) med det dertil hørende ansvar. Denne foreningsmodel kendes også fra svømmehallerne.

En mulig foreningsmodel for vinterbadning kræver imidlertid, at kommunen udarbejder en specifik aftale med en forening om brugen af havnebadene (jf. nøgleordning m.v.).

Kommunen vil imidlertid stadig være ansvarlig for vandkvalitet, varsling, vedligehold og fjernelse af issikringer.

Der vil tillige være udgifter til hvert vinterhavnebad til nøgleordning (adgangsforhold, dør m.v.) samt

til evt. leje/indkøb af livredderudstyr m.v. Kommunen får om sommeren stillet livredderudstyr gratis til rådighed af Tryg-Fonden. Det er pt. ikke afklaret, om fonden vil stille udstyret til rådighed til vinterbadning.

### C. Normalt åbent om vinteren - under opsyn fra kommunale kystlivreddere

Ved vinterbadning under kommunalt opsyn vil der skulle tages højde for udarbejdelsen af nye aftaler om sikkerhed m.m. Beredskabet på havnebadene ved vinterbadning er ikke klarlagt, og sikkerheden - og dermed beredskabet - skal derfor godkendes af politiet. Der skal også tages højde for personaleforhold som løn og arbejdsvilkår. En aftale vil skulle fastsættes med relevante parter.

### **Aftaler med instanser, reglementer og samarbejde**

Forvaltningen har i dag aftaler om brug af havnebadene med en række instanser. De skal genforhandles og afklares for, at der kan vinterbades. Instanserne er bl.a.:

- By & Havn, Søfartsstyrelsen og Kystdirektoratet (åbningstider, tilladelser m.v.)
- TMF - herunder Københavns Energi, By og Landskabsstyrelsen, Dansk Hydraulisk Institut (vandmåling, vagt, varsling m.v.)
- Tryg-Fonden og Danmarks svømme- og livredderforbund (udstyr, personaleforhold, livredning, badesikkerhed m.m.).

### **Konklusion og anbefaling**

Uanset om der skal vinterbades i havnebadene - selvorganiseret, på foreningsbasis eller under kommunalt opsyn - anbefales det, at det i så fald bliver fra og med vinteren 2010-2011.

Det skal bl.a. ses i sammenhæng med ovenstående forhold og den korte tidshorisont. Der er mange forhold og udeståender, som skal afklares og undersøges yderligere. Hertil kommer aftaler med relevante instanser samt en evt. udarbejdelse af aftale om nøgleordning med vinterbadningsforeninger.

### **Økonomi**

Ved vinterbadning vil der være udgifter til både start (anlæg) og til drift. Udgifterne vil afhænge af antal åbne havnebade, og i hvor lang tid, badene i givet fald skal være åbne.

#### Anlæg

Der vil være startudgifter til nøgleordning (adgangsforhold, dør m.v.) samt til evt. leje/indkøb af livredderudstyr m.v..

#### Drift

Hvis der tages udgangspunkt i, at *der skal vinterbades i et havnebad i dagslys*, vil det skønsmæssigt koste mellem 55.000-155.000 kr. om måneden pr. havnebad.

Heraf vil der være en udgift på ca. 30.000 kr. om måneden til drift af havnebadet, og - uanset vinterbadningens type - en månedlig udgift på ca. 25.000 kr. til måling af vandkvalitet samt til udvidelse af aftale med TMF om vandvagt og varslingsordning.

Hvis vinterbadningen skal foregå ”under kommunalt opsyn”, vil der derudover være en udgift til livreddere og leje af mandskabsvogn på 100.000 kr. pr. måned pr. havnebad. Beløbet er imidlertid bl.a. afhængigt af, hvor mange timer, havnebadet skal være i drift samt antallet af livreddere (her tages der udgangspunkt i 2 stk. livreddere pr. havnebad).

Type af vinterbadning	Skønnet driftsudgift pr. havnebad pr. måned
Selvorganiseret/foreningsmodel	55.000 kr.
Med kommunale livreddere m.v.	155.000 kr.

Det skal understreges, at beløbene er skønnede, jf. de beskrevne forhold og aftaler samt typen af vinterbadningen, antal åbne havnebade og åbne måneder.

#### Helårsbadning

Det skal bemærkes, at der på grund af havnebadenes tilrignings- og afrigningsperiode i maj og september ikke må være brugere og gæster på havnebadene.

Hermed vil en evt. periode for helårsbadning være fra juni-august og oktober-april, dvs. 10 måneder. Skal et havnebad være åbent hele året, vil der være en merudgift på ca.:

- 385.000 kr. til selvorganiseret vinterbadning/vinterbadning på foreningsbasis
- 1.085.000 kr. til vinterbadning ”med kommunale livreddere”

#### **Videre proces**

Forvaltningen vil i foråret 2010 forelægge KFU et uddybende oplæg om vinterbadning i havnebadene fra og med vinteren 2010-2011 - inkl. løsningsmodel og nøgleordning.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

#### **bilag**

#### **Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 26.11.2009**

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 26. november 2009:

Følgende repræsentanter fra Badekompaniet Sluseholmen havde inden behandlingen af punktet foretræde for udvalget om sagen:

" Annemarie Holm

" Ulla-Britta Buch

Der var omdelt materiale fra foretrædet.

Indstillingen blev godkendt. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at undersøgelsen sendes i høring,

idet Kultur- og Fritidsudvalget samtidig tilkendegiver, at udvalget vil være mest tilbøjelig til en implementering af vinterbadning efter model A (På eget ansvar/egen hånd - selvorganiseret uden opsyn fra livreddere).

